MUNICIPIO DE CANOAS

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO DE REFERENCIA: JANEIRO A FEVEREIRO DE 2024 - BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - Anexo XIV (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS

Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Superavit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotagao Inicial
Créditos Adicionais
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

Déficit Orcamentario -

2.829.153.532,00
2.830.825.283,95
425.144.784,88

103.188.251,67

2.899.153.532,00
104.863.003,62
3.004.016.535,62
717.234.639,45
728.141.940,06
236.425.627,41
302.997.155,18

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

717.234.639,45
728.141.940,06

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

2.041.579.608,25
2.033.015.008,87

2.030.297.404,87

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o Bimestre

Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdencidrias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdenciario
Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdencidrias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas

Resultado Previdencidrio

20.194.987,53
3.241.847,04
2.480.023,44
17.714.964,09

19.709.608,11
48.728.367,97
48.728.367,97

(29.018.759,86)

Meta Fixada no Resultado Apurado % em Relaciio a Meta
RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO Anexo de Metas Até o Bimestre
Fiscais da LDO
(a) (b) (b/a)
Resultado Nominal - Acima da Linha 37.520.503,00 98.556.250,60 262,67%
Resultado Primario - Acima da Linha 97.257.190,00 74.408.681.87 76.51%
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Loscricas Cancels Pagan Saldo
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 74.490.510,07 6.991,44 58.263.794,42 16.219.724,21
Poder Executivo 74.052.994,32 6.991,44 57.826.278,67 16.219.724,21
Poder Legislativo 437.515,75 - 437.515,75 -
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 334.995.892,39 1.045.816,37 47.050.953,11 286.899.122,91
Poder Executivo 334.397.311,10 1.045.816,37 46.856.198,88 286.495.295,85
Poder Legislativo 598.581,29 - 194.754,23 403.827,06
TOTAL 409.486.402.46 1.052.807.81 105.314.747,53 303.118.847,12
Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Até o Bimestre

% Minimo a
Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Minimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino 37.898.313,70 25% 14,19%
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneracio do Magistério com Educagdo Infantil e Ensino Fundamental 34.544.773,56 70% 60,22%
Valor apurado Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Até o Bimestre % Minimo a % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no Exercicio
Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Satde executadas com recursos de impostos 40.493.103,87 15% 15,50%

FONTE: e-Safira, 27/03/2024, 11hs / IP Tecnologia e Informatica Ltda-DF/Setor Contabilidade-27/03/2024 — 11hs
De acordo com a PORTARIA STN/MF N° 699, de 7 de julho de 2023

Os relatorios RREO do 1° Bimestre — Janeiro-Fevereiro 2024 estio publicados no mural da Prefeitura, sito a Av. Getulio Vargas, 5001 - Centro - Canoas - RS,

bem como no site: http://www.canoas.rs.gov.br/contas/.

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
Contadora
CRC/RS 068216/0-9

DIEISON VEDOY
Diretor Administrativo Financeiro

LUIS DAVI VICENSI SIQUEIRA
Sec. Municipal da Fazenda

NEDY DE VARGAS MARQUES
Prefeito Municipal



