



MUNICÍPIO DE CANOAS
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO À FEVEREIRO DE 2024 - BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - Anexo XIV (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre		
RECEITAS				
Previsão Inicial		2.829.153.532,00		
Previsão Atualizada		2.830.825.283,95		
Receitas Realizadas		425.144.784,88		
Superávit Orçamentário		-		
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		103.188.251,67		
DESPESAS				
Dotação Inicial		2.899.153.532,00		
Créditos Adicionais		104.863.003,62		
Dotação Atualizada		3.004.016.535,62		
Despesas Empenhadas		717.234.639,45		
Despesas Liquidadas		728.141.940,06		
Despesas Pagas		236.425.627,41		
Déficit Orçamentário		302.997.155,18		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas		717.234.639,45		
Despesas Liquidadas		728.141.940,06		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida		2.041.579.608,25		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		2.033.015.008,87		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		2.030.297.404,87		
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Até o Bimestre		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Receitas Previdenciárias Realizadas		20.194.987,53		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		3.241.847,04		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		2.480.023,44		
Resultado Previdenciário		17.714.964,09		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO				
Receitas Previdenciárias Realizadas		19.709.608,11		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		48.728.367,97		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		48.728.367,97		
Resultado Previdenciário		(29.018.759,86)		
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal - Acima da Linha		37.520.503,00	98.556.250,60	262,67%
Resultado Primário - Acima da Linha		97.257.190,00	74.408.681,87	76,51%
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		74.490.510,07	6.991,44	58.263.794,42
Poder Executivo		74.052.994,32	6.991,44	57.826.278,67
Poder Legislativo		437.515,75	-	437.515,75
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS		334.995.892,39	1.045.816,37	47.050.953,11
Poder Executivo		334.397.311,10	1.045.816,37	46.856.198,88
Poder Legislativo		598.581,29	-	194.754,23
TOTAL		409.486.402,46	1.052.807,81	105.314.747,53
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		37.898.313,70	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental		34.544.773,56	70%	60,22%
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos		40.493.103,87	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
			15%	15,50%

FONTE: e-Safira, 27/03/2024, 11hs / IP Tecnologia e Informática Ltda-DF/Setor Contabilidade-27/03/2024 – 11hs

De acordo com a PORTARIA STN/MF Nº 699, de 7 de julho de 2023

Os relatórios RREO do 1º Bimestre – Janeiro-Fevereiro 2024 estão publicados no mural da Prefeitura, sito a Av. Getulio Vargas, 5001 - Centro - Canoas - RS, bem como no site: <http://www.canoas.rs.gov.br/contas/>.

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
Contadora
CRC/RS 068216/O-9

DIEISON VEDOY
Diretor Administrativo Financeiro

LUIS DAVI VINCENSI SIQUEIRA
Sec. Municipal da Fazenda

NEDY DE VARGAS MARQUES
Prefeito Municipal